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Abstract

ABSTRACT 

Master Student's Name  Nikita Manshin

Academic Advisor’s Name  Tatiana Gavrilova

Master Thesis Title  Framework design for knowledge management system

with components of artificial intelligence.

Description of the goal, tasks and

main results the research

The goal of the master thesis is to explore the company’s

needs in order to design a framework for the knowledge

management system with the elements of AI based on the

investigated internal business processes and reviewed

trends and key concepts in IT, KM and AI.

To achieve the stated goal, the following tasks should be

completed:

 Explore the existing concepts, models and

frameworks in the knowledge areas of KM and AI

 Identify key outcomes to use in the foregoing

analysis

 Analyze the target company in terms of business

processes and structure

 Create a questionnaire and conduct a survey of

employees

 Gather necessary information about its knowledge

sources and types and classify it

 Develop a framework for knowledge management

system with the elements of AI

 Outline key possibilities and critical success

factors of its implementation

The result of the thesis will be the development of a

framework for knowledge management system with the

elements of AI.

Keywords  Knowledge management, artificial intelligence,

knowledge graph, ontology, framework, business

process, system, KM, AI, KG, KMS, BPR, IT.
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АННОТАЦИЯ 

Автор  Маньшин Никита Олегович

Научный руководитель Гаврилова Татьяна Альбертовна

Название ВКР  Проектирование структуры системы управления

знаниями с элементами искусственного интеллекта.

Описание цели, задач и

основных

результатов исследования

Целью магистерской диссертации является изучение

потребностей компании для разработки каркаса

системы управления знаниями с элементами ИИ на

основе исследованных внутренних бизнес-процессов

и рассмотренных тенденций и ключевых концепций в

области ИТ, КМ и ИИ.

Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

 Изучить существующие концепции, модели и

рамки в областях знаний УЗ и ИИ.

 Определить ключевые результаты для

использования в вышеуказанном анализе

 Проанализировать целевую компанию с точки

зрения бизнес-процессов и структуры

 Составить анкету и провести опрос

сотрудников

 Собрать необходимую информацию об

источниках и типах знаний и

классифицировать их

 Разработать структуру системы управления

знаниями с элементами ИИ

 Описать ключевые возможности и

критические факторы успеха ее внедрения.

Результатом дипломной работы будет разработка

структуры системы управления знаниями с

элементами ИИ.

Ключевые слова  Управление знаниями, искусственный интеллект,

граф знаний, онтология, структура, бизнес процесс,

система, СУЗ, ИИ, ИТ.
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Introduction

Business has always been inextricable from competition. Companies are constantly

competing with each other for a larger share of the market. Any discovery, expansion, even into

new and unexplored markets (the Blue Ocean strategy) either immediately or over time, will lead

to competition. The more developed a certain market or environment is, the harder it is to stay

afloat in it. Moreover, as the economy develops more rapidly over time, there are many factors

that determine the long-term success of an organization. For example, globalization and economic

dynamism bring uncertainty in economic forecasts, turbulence, and increase the risk that

traditional forecasts will lose their relevance and relevance in a matter of weeks. In addition, it is

worth noting that globalization and internationalization of business have established robust

knowledge-sharing channels that enable the sharing of best practices, frameworks and models.

Only those who can remain flexible and responsive to market signals will reap the benefits. Finally,

the accelerating development of new technologies not only presents new opportunities for

businesses, but also new challenges. Those pioneering companies that get ahead of their

competitors and adopt new technologies first will have a chance to gain sustainable strategic

advantages that will set them apart.

Within the management consulting community, the concept and vocabulary of Knowledge

Management (KM) arose. When the Internet became available, those firms rapidly discovered that

an intranet, or an internal subset of the Internet, was a fantastic tool for making information

accessible and sharing it among their geographically scattered units [2-3]. Not unexpectedly, they

immediately realized that by developing tools and approaches like dashboards, expertise locators,

and best practice (lessons learned) databases, they had developed experience that could be

marketed to other organizations, particularly large, complicated, and scattered enterprises.

However, a new product requires a name, and Knowledge Management was chosen. The word

was reportedly first used in its current context in 1987 at McKinsey for an internal research on

information handling and utilization (McInerney and Koenig, 2011) [25]. In 1993, during a

symposium arranged by Ernst and Young in Boston, KM had its public debut (Prusak 1999).

Davenport (1994) was working at E&Y at the time he authored the definition below: “Knowledge

Management is the process of capturing, distributing, and effectively using knowledge.” Probably

no better or more succinct single-line definition has appeared since.

7

One such new technological solution is Artificial Intelligence. As defined by Demlehner,

Q. (2020) Artificial Intelligence (AI) is a collective term for computer systems having the ability

to percept, learn, judge or plan without being explicitly programmed to follow predetermined rules

or action sequences throughout the whole process [15]. Over the past decades, the field of

knowledge about artificial intelligence has grown and evolved in various directions. The

possibilities of using AI as an assistant in an organization are truly astounding. Research on the

applicability of AI has been conducted in industries such as Omni channel retailing [11], car

manufacturing, manufacturing, finance, consulting, agriculture, and others. Moreover, Petrin, M.

(2019) performed a thorough study on consequences and requirements for possible implications

of AI in various business processes through a prism of law. Among those, there were such jobs as

visual quality control, production forecasting/planning, energy management, staff assignment,

financial market forecasting based on news and reports. In addition, Chatterjee, S. (2020)

proceeded with the study of implication of artificial intelligence to support CRM-KM symbiosis

[13]. This opens a wide variety of possible usage of AI in business. In terms of corporate

governance, Libert (2017) studied effects of AI from the side of law and came up with the

following statements [23]. Due to AI’s ability to efficiently handle high degrees of complexity,

AI-managed businesses will be in a better position to pursue multiple objectives simultaneously

– specifically the interests of multiple stakeholders – and optimize the outcomes of several

objectives at once within given constraints. Secondly, the board’s traditional structure will likely

become superfluous in an age of AI dominated boards. Nevertheless, many researchers agree that

AI in the boardroom “is not about automating leadership and governance, but rather augmenting

board intelligence.” This leads to the fact that delegation of important tasks requires for major

adjustments in current framework.

Nevertheless, now the vast majority of research papers and studies are descriptive rather

than experimental. This makes it difficult to analyze the applicability of specific frameworks in

specific companies. Moreover, some academic papers that develop their own models and propose

new concepts do not always provide the results of their validation. In addition, from the perspective

of the Russian market, there is a noticeable lag in the degree of research and coverage of this topic

for both the scientific and business worlds. The lack of articles and scientific papers on the topic

of artificial intelligence in business entails a corresponding lag of Russian companies from their

foreign competitors.

The topic of this paper is relevant because businesses have always faced the question of

maximizing profits and sustainability of their business, which can be achieved by increasing the

price of goods or services, obtaining external assistance or reducing all kinds of costs associated
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with business processes. In case it is impossible to implement all of the above actions due to great

competition, an excellent solution is to optimize internal processes, including the optimization of

management of all kinds of sources and carriers of knowledge. SaaS companies, which, due to

their focus on digital products and great competition, should be able to manage the knowledge

associated with each accepted project or new client faster and more cleverly, are the best examples

for this situation. Moreover, the new environment of the data overload and developing era of

knowledge now affects companies’ activities.

Thus, I believe that among the main objectives for this master’s thesis, there would be the

following: Review of trends in information technology development, review of the main methods

of knowledge management, review of trends in the development and application of artificial

intelligence in business, company overview and analysis of the current situation, description of the

concept of the knowledge management system with the elements of AI, the development of such

a system’s framework and, finally, interpretation of research results and main conclusions.

Among the research questions, there would be the following: what are the key knowledge

management and artificial intelligence concepts and frameworks? How artificial intelligence can

be implemented in knowledge management system? What are recommendations for its

application? In addition, it is worth determining in which industries this innovation is applicable

as well.

The results will include a detailed description of existing concepts, a list of Key Success

Factors, an evaluation of the selected framework by example of a company, and recommendations

for the implementation of AI in the proposed framework of the knowledge management system,

which would help Russian companies in the future to apply this technology to achieve sustainable

benefits.
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Chapter 1. LITERATURE REVIEW

1.1 Review of the literature on the topic of IT and business process re-engineering

Today, information technologies play a crucial role, having a significant impact on both

the economic and social aspects of society. Penetrating into all spheres of production activities,

they make it possible to build efficient management systems, thereby reducing the time and cost

of tasks for the performer. The dynamics of information technology development and its

involvement in everyday life are directly related to global economic growth. Thus, according to

one American expert in the field of management G. Poppel, information technologies (IT) mean

the use of computers and communication systems for creating, collecting, transmitting, storing,

processing information for all spheres of social life. He sees them as part of the information

business - some technological basis - and as a separate infrastructure sector, often developing


[…]


matching algorithm. The user can either create a new service ontology or use one that currently

exists.

This service ontology will be saved in a library to make future use easier. Rather than

physical storage, the indexing library describes the core information of service ontology. These

services could be dispersed throughout the intranet or the Internet. When users get new or

altered services, they can update the service ontology in real time. The system will seek the

appropriate service ontology in the service registry library in response to the new specific

demand for service from the user, and then develop services by reuse and rehabilitation. Web

services are packed into components so that users can call them directly through a single

interface.

 Knowledge service layer. This layer is made up of several largely independent service

modules that have been pre-programmed. The term "service" refers to a type of interface that

relates to the purpose of a service module or the data it contains, as well as the limitations. It

can facilitate dynamic interaction between services using Service Registry and Enterprise

Service Bus in a neutral and standards-based manner.

 Knowledge users layer. This layer comprises all the users (both creators and end-users) that

are using man-machine interfaces to create, store, call, generate, gather and reuse the

knowledge processed, stored and provided by the system via service layer.

To set up the search engine, the following metadata is proposed for analysis:

 Format of the document;

 Name of the document;

 Date of last change;

 Key parts of .docx documents (Head, price, date, description of the project);

 First slide of .pptx files (titles);

 Common phrases, names, words starting with the capital letter;

 Platform name (source of the knowledge, document);

The new framework allows optimizing the process of knowledge structuration and

navigation between the elements of knowledge. The incorporation of OCR, KNN and other

Machine learning models into Knowledge processing tool block (Fig. 25) simplifies the process

of knowledge acquisition and contributes to the user-friendliness of the whole system. In addition,

layers of ontology-based services and sub-processes assures that knowledge of all the gathered

formats and types would be classified and stored efficiently. Moreover, knowledge graph
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implication allows company to visualize the knowledge base as well as connect external

applications to interact with it.

Fig. 25. Detail of knowledge processing tool block of the main framework

In order to demonstrate the workflow within this system, let’s proceed with the following

example. John is a project manager in the company, and in the process of company transition to

digital document management and the proposed KMS, he needs to upload all the files about the

projects under his supervision. He opens web-based unified user interface, logs in and in the

program uploads the whole folder related to the Project Alpha for the company Org. For better

context, this project is the AR/3D visualization of the key opinion leader (KOL) for both desktop

and mobile devices.

In this folder, there are the following documents:

 Frame contract (.docx)

 Additional Agreement (.docx)

 2 Reports (.docx)

 2 Bills (.docx)

 Initial project Gantt timeline (.xlsx)

 Updated and shortened Gantt timeline from the later period (.xlsx)

 2 versions of scenario (.xlsx)

 Video with the demonstration of the found bugs (.mp4)

49

 Script text for KOL (.docx)

 List of changes (.docx)

 Presentation with changes (.pptx)

 Reference pictures (.png)

 Logo pictures (.png)

 Backstage clips of shooting with KOL (.mov)

 Screenshots of several variants of 3D model (.png)

 Several background pictures for Web3D format (.png)

 Screencast videos with customer journey (.mp4)

 Several audios with examples of the background music (.mp3)

 PDF handout files with the QR-code and the instructions (.pdf)

 Presentation with design concept (.pdf)

 UI/UX designs (.pdf)

 Brand fonts and colors (.pdf)

 Company’s content reference handouts (.pdf)

John uploads all the files into the Input Heap (knowledge Sources level). Then, for

example, system takes additional agreement for the further analysis in Knowledge Processing

Tool. With the help of Character recognition as well as Form, Position and NER extractors it finds

out what is the domain of this document (AR visualization), official date when it was created,

company’s name and credentials, project description, decision-making personas as well as the cost

structure with total cost. Later, extracted complex data is aggregated and, after John’s confirmation

that everything is correct, stored in a structured way.

After all the files are processed, there is a great amount of data about the project structure,

costs, companies involved, timing etc. This information is then additionally normalized and

modularized in the Domain Ontology level and is transferred into the ontology base (with relations

and possibility to visualize via knowledge graphs).

Finally, it becomes available to the end users via somatic and semantic search tools,

personalized knowledge push, full-text retrieval and other services in the unified user interface

with the possibility to search, sort by periods, document types, formats, project and company

names and many more tags generated by the system for the overall convenience.
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3.3 Future steps

The aforementioned model has a good potential for application in real business. AI can

help with the execution of the following tasks: knowledge classification, “things” ordering,

generating templates, scheduling, allocation of resources, reporting etc. In terms of areas that can

be covered with such AI-KM system, the scope includes:

 Knowledge Management;

 Visual Quality control;

 Production forecasting/planning (with the implementation of decision-making features);

 Energy management (with the implementation of automating equipment);

 Staff assignment;

 Support of CRM-KM symbiosis.

The proposed framework can be applied in the company of mostly any industry due to its

universality. Among the preferred spheres there are: IT, education, e-commerce, retailing,

manufacturing, production, finance, consulting and even government. Nevertheless, for each

company’s needs the framework can be adapted. For example, sometimes visualization with KGs

may be unnecessary and can be discarded for the cost reduction. In addition, every company has

own list of users, both internal and external – and can adapt final web UI for its own needs. The

core functionality in this case will stay the same.

Finally yet importantly, in order to achieve sustainable competitive advantage, the

following critical success factors (CSFs) should be accomplished: business value addition,

adequate security mechanism, enhancement of trust, high-level technical personnel, simplicity of

usage, immediate support, supporting legal requirements etc.

Summary of Chapter 3

In conclusion, after the thorough research on basic and modern concepts and frameworks

on the spheres of knowledge management, artificial intelligence, with the information gathered

from company’s research and documentation analysis, the framework for Knowledge management

system with the elements of AI have been created. This model can be used to solve the particular

case of Way2Win Group as well as can be generalized and adapted to any other company that

considers reengineering of its KM processes to achieve sustainable competitive advantage in the

era of high-paced and unstable market environment, high level of employees’ migration and

informational overload.
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