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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
The objective of Nikita’s thesis was practically oriented – to study the company’s needs in order to
design a framework for the knowledge management system (KMS)with the elements of AI. The topic of
the thesis is interesting and relevant both for IT-sector and for any hi-tech start-up.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The work consists of 3 chapters. They are logically connected. The thesis provides a broad analysis of
the relevant literature, but the research methodology has gained less attention. Unfortunately there is no
general conclusion.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.
The thesis deals with the problems of knowledge management. Nikita selected a structured literature
review and case study as the main research methods. Based on the ontology engineering methodology he
proposed an innovative structure of KMS system. The proposed ontology-based approach is rather
universal and is applicable to different sectors of industry. Both theoretical and practical outputs of the
research are valuable nowadays.
Quality of data gathering and description.
Data is a not a strong point of this study. Nikita used case study and collected some data both through
interviews in IT-company and literature review. The description of the methodology may be more
precise and informative.
Scientific aspect of the thesis.
As a master student Nikita Manshin has initiated the study and has proved the actuality of his work. While
developing the framework he had proposed several original ideas for the methodology and practical design
of KMS.
Practical/applied nature of research.
The obtained results are gained in the area of IT-company knowledge management. Proposed findings
and approach are applicable and may be useful also in other sectors of industry. Many companies now
are interested in KMS. So the discussed and developed framework may help different organizations and
the start-uppers.
Quality of thesis layout.
The layout is good and fulfils the main requirements. Some grammar and syntactic bugs may be found in
the text.
Originality of the text.
The thesis text is original and contain the few elements of plagiarism (the overall rate is 5,47 %).

Working towards master degree Nikita Manshin proved to be a very professionally oriented student with
good critical thinking skills. More systematic work could lead to more interesting results. In general the
Master thesis of Nikita Manshin meets the requirements for master thesis of MIM program, thus the author
of the thesis can be given the required degree.
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